**51.** — **Ad sextum** dicendum quod *intelligitur debitum quod debemus Deo ratione culpæ commissæ* ; quia debitum<sup>4</sup> pænitentia respicit, ut prius dictum est (22).

1. ay L. « constituatur » contra ζη et ed.— 2. α « definit ».— 3. a « peccato ».— 4. N. « quale debitum ».

## ARTICULUS II

[III, q. 1, a. 2, ad 2; q. 85, a. 3, ad 2.]

**52. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod HOMO NON POSSIT Deo SATISFACERE.

1. Satisfactio enim debet æquari offensæ, ut ex dictis (36) patet. Sed offensæ in Deum commissa est infinita, quia quantitatem recipit ab eo in quem committitur; cum plus offendant qui Principem percutit quam alium quemcumque. Cum ergo actio hominis non possit esse infinita, videtur quod homo Deo satisfacere non possit.

2. **Præterea.** Servus, quia totum quod habet, domini est, non potest aliquid domino recompensare. Sed nos servi Dei sumus, quidquid nos boni habemus, ab ipso habentes. Cum ergo satisfactio sit recompensatio offensæ præteritæ, videtur quod Deo satisfacere non possimus.

3. **Præterea.** Ille cujus totum quod habet non sufficit ad unum debitum exsolvendum, non potest pro alio debito satisfacere. Sed quidquid homo est et potest et habet, non sufficit ad solvendum debitum pro beneficio conditionis. Unde Is. cap. XL, 16, dicitur quod « *ligna Libani non sufficient ad holocaustum.* » Ergo nullo modo potest satisfacere pro debito offensæ commissæ.

4. **Præterea.** Homo totum tempus suum debet in Dei servitium expendere. Sed tempus amissum non potest recuperari: propter quod est gravis jactura temporis, ut Seneca dicit (*Ep. lib. I, ep. 1 ad Lucilium*). Ergo non potest homo recompensationem Deo facere. Et sic idem quod prius.

5. **Præterea.** Peccatum actuale mortale est gravius quam originale. Sed pro originali nullus satisfacere potuit, nisi esset Deus et homo. Ergo neque pro actuali.

**53. — SED CONTRA.** Sicut Hieronymus dicit: « *qui dicit Deum aliquid impossibile homini præcepisse, anathema sii!* » Sed satisfactio est in præcepto, Luc. m, 8: « *Facile dignos fructus pœnitentiæ.* » Ergo possibile est Deo satisfacere.

**54. — Præterea.** Deus est magis misericors quam aliquis homo. Sed homini possibile est satisfacere. Ergo et Deo.

**55. — Præterea.** Debita satisfactio est cum pœna culpæ

1. Ed. ad « et ». — 2. L. om. « nos ». — 3. Ed. « habemus ». — 4. L. « satisfactio esse ». — 5. N. « uravior ». — 6. L. om. « cset ». — 7. Pelagius *Etplanif. Symbol, ad Damasurn.*

æquatur ; quia « *justitia est idem quod contrapassum* », ut Pythagorici dixerunt {*Eth. e* 8. 1132b, 21 ; l. 8, 965). Sed contingit æqualem pœnam sumere delectationi quæ fuit in peccando. Ergo contingit Deo satisfacere.